



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE JUNIO DE 2016
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	6,870,907.59			CRÉDITOS OBTENIDOS	42,095,121.90		
Caja		6,182.98	20,603.20	De Instituciones Financiera Nacionales		19,588,633.42	5,460,705.25
Banco Central		177,232.94	891,467.31	De Instituciones Financiera Extranjeras		14,500,000.00	-
Bancos del País		2,468,969.41	3,149,577.45	De Organismos Internacionales		-	2,545,783.23
Bancos del Exterior		-	156,874.30				
INVERSIONES	45,551,818.08			OBLIGACIONES FINANCIERAS	154,487,471.12		
En Títulos- Valores para la Venta		5,011,174.76	40,405,226.65	Pagarés Financieros		58,351,396.01	96,136,075.11
Intereses pagados en compra de Valores		135,416.67	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	148,780,840.64			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,633,615.71		
Vigente		92,349,675.91	56,309,103.16			996,964.67	1,636,651.04
Vencida		4,165,675.57	87,649.51	CUENTAS POR PAGAR	2,976,288.69		
(-) Estimaciones por Valuación		(3,739,188.92)	(392,074.59)			2,311,706.35	664,582.34
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,131,999.99	915,899.94	1,216,100.05	PROVISIONES	3,008,625.19	3,008,625.19	-
CUENTAS POR COBRAR	1,200,340.46	1,146,737.37	286,620.51	OTRAS OBLIGACIONES	7,637,350.00	-	7,637,350.00
(-) Estimación por Valuación		(233,017.42)	-	CRÉDITOS DIFERIDOS	8,796,889.96	5,622,769.05	3,174,120.91
BIENES REALIZABLES	4,658,694.57	7,220,971.83	-	SUMA DEL PASIVO	221,635,362.57		
(-) Estimación por Valuación		(2,562,277.26)	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	346,360.90	182,382.11	163,978.79
INVERSIONES PERMANENTES	333,125.00	361,250.00	-	CAPITAL CONTABLE	12,000,000.00		
De entidades no Financieras		361,250.00	-	CAPITAL PAGADO		50,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación		(28,125.00)	-	Capital Autorizado		(38,000,000.00)	
OTRAS INVERSIONES	26,064,055.51	10,243,549.47	15,820,506.04	(-) Capital No Pagado		2,469,314.93	
INMUEBLES Y MUEBLES	606,052.53	4,314,949.31	-	RESERVAS DE CAPITAL	2,469,314.93		
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,708,896.78)	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(352,032.60)	(352,032.60)	
CARGOS DIFERIDOS	2,103,006.55	3,655,739.67	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	1,340,558.06	1,340,558.06	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,552,733.12)	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	861,277.06	861,277.06	
SUMA DEL ACTIVO	238,300,840.92			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	16,319,117.45		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	238,300,840.92		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

108,368,558.40

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES EN GARANTIA
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR
ADMINISTRACIONES AJENAS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS
OPERACIONES POR REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

62,412,182.77
252,212,676.69
11,454,672.33
657,137,034.91
1,263,735,000.00
1,027,525,751.46
36,288,000.00
5,361,367.78

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.63735 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Junio de 2016.

Guatemala, 06 de Julio de 2016

JORGE ALEXANDER MONTERROSO H.
CONTADOR

ADOLFO BAIZ PREM
PRESIDENTE

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL